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C'té bénim?
’té bénim?
C’té bénim?
¢C’'té bénim?
T'té bénim?
C’té bénim?
’té benim?
¢C’té benim?

jushén jasht’e rTuanini
brénda gemé mbyllurs
rruga ishte zéné!
fshati kishte ikur!
ishim té uritur!

gemé té plagosur!
nata kishte rénél

ne u dashuruam!

Sipas Pol Eluar-it



Nja

« .. Dité pér diié derdhej gjak. Lauija
¢ rinisé ngeli rrugéve té luftés...”

3 jo naté e shkurté maji i béhej
8 Ramizit sikur nuk do té mba-
% ronte kurré. Errésira ngado i
o8 verbonte syté. Héné s’kishte.
¥ Qielli vértet ishte me yje, po
3 drita e tyre e largét nuk arrinte
deri tek ai. Partizani priste {éré
ankth t& gdhinte. Dhimbja e hidhur e plagés ja
kish débuar gjumin. Al rrinte shtriré né kurriz, i
anuar pak majtas, me duar t¢ lidhura né zve.r:k.
Rrinte ashtu, pa lévizur, me véshtrimin mbér-
thyer lart né catiné e vjetér. Syté € lodhur herg
i visheshin, heré i vagélloheshin e heré i ndjente
se i kish t& hapur. Dremiste ashtu gjysmeé 1 rén-
duar nga ndonjé mendim, gjysmé i térhequr pas
hijeve vegime. Nj& kllapi e jehté i kish mpiré
trupin dhe ja kish hutuar fare vetédijén. Aty flin-
te me sy hapur, aty e ndjente se ishte zgjuar. I
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béhej si t& e shtriré mbi njé gur mulliri gé 1évizte
e géndronte me njé ritém t€ cuditshém. Sa ko~
hé q& guri vértitej, até e merrte menjéheré gjumi

L dhe atéhere képuste ¢do lidhje me botén pér-

‘ gark; po kur guri qéndronte ai zgjohej
dhe me mundim té madh vinte né vete. Topitja
e gjumit e linte ngadalé dhe ai me zor niste e
kuptonte se ku gjendej. Atéhere donte t& ngrihej
ndenjur, po nuk ngrihej dot. T& gjitha fuqité e
kishin 1én8. Ndjente se plaga né kofshén e dja-
thté e kishte véné poshté dhe po e mundonte pa
méshiré,.

"Né t& thyer té natés, kllapia e l&shoi. Dhim-
bja, qé deri até kohé i kish' cfilitur téré trupin,
erdh e i mbeti vetém tek plaga. Partizani tundi
kokén, si té desh t& débonte ndonjé &éndér té ligd
dhe cakarit syté né errésiré. 'Errésira sikur po |
zvarrisej ngadalé, ashtu si zvarriset mjegulla n&
hon. Kété ai nuk e shihte, por e ndjente, sic
ndjente tani, pas gjithé asaj qé hoqi, se edhe
gjymtyrét i kish té tijat. Po prapé i b&hej nj&
dyzim i vetes. Asnjéheré s’i ge dukur trupi kaq -
i huaj, kaq i réndé, kaq i tepért. Vetém mendi-
met s’e kishin braktisur. Ato prapé kishin mbe-
tur t& tijat, t& aférta e té dashura. Pra, ishte ai
dhe trupi i tij 1éné né até guvé té errét. Té ish
vértet késhtu?! Ramizi e mblodhi veten. Vuri
duart né toké dhe béri té ngrihej. Oh... Gati sa
nuk u zalis: u luhat disa heré majtas e djathtas, -
derisa péshteti dorén pas njé trau. Meazi
u ;ngrit ndenjur. Koka i gumzhinte si
zgjua bletésh. Trupi i qe kthyer nd
njé barré 'qé e shtypte pa méshirg. Tashti ai
luftonte m& shumé& me veten, se sa me errésirén.




Rrinte ashtu i turbulluar dhe pa ménd, thua se
e kishin rrahur dhe e kishin hedhur né. ndonjé&
pus. Ju desh kohé derisa té merrte veten dhe t&
kuptonte se ku ishte. Me sy t& gapluar, zuri té&
véshtrojé pérgark. Syté i kishin mbetur tamam.
Ata mund t’i urdhéronte! Po a shquante gjé né&
té vérteté? Errésira prapé e hutonte dhe e cfi-
liste. N& até perde té errét, plasat dhe vrimat e
catisé se si i faniteshin ashtu Ramizit né koké!
Heré i ngjanin si sy kukuvajke, heré si yje Q&
feksnin larg. Binarét dhe trarét mbi tavan, té
ngatérruar me njeri tjetrin, shndérroheshin né
syté e partizanit té plagosur né génie t& gjalla.
Sadoqé pérpiqej dhe mundonte shgisat, ai s’a-
rrinte dot t'i shquante: ¢’ishin ato hie aty q&
merrnin trajta fantastike? Mos ishin t{rima nga
té kohéve té kaluara qé rrinin e ruanin partiza-
nét e sémuré, apo génie nga ato té pérrallave,
gé hignin valle t& heshtura aty pérreth tyre, ape
shokét e batalionit gé kishin ardhur né ndihmé&?t

Ramizi shqyente syté né errésiré, por mun-
dim i koté! Hiet silleshin e pérsilleshin aty pér-
para tij dhe ai s’ishte n& gjéndje as i qaste, as t'i
débonte.
' Partizani u pérpoq sérish ta mblidhte veten.
Po mendimet i rréshqisnin dhe s’i kapte dot. Al
makth qé e kish cfilitur téré natén, i binte prape
né qgafé. Ngeli késhtu pér njé kohg, pa i dhéné
udhé vetes. ..

— £hh! ]

Rénkimi ge i thekshém e i thellé. Ai jehoi
né ‘veshét e Ramizit si njé zé qé doli nga fundi
i dheut. N& fillim nuk e shquajti dot. I kujt ish
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. . 1 4 tij apo 1 asaj? Pas pak, rénkimi u
at re-e%?tm’;tékgergo e ‘kuptoi. Shkundi kokén, fér-
Boi syté q@ i xixélluan sa i hapi, dhe véshtroi

érpéra. Errésira tani ge térhequr fare dhe njé
g.nte bardhéllore hynte pérmes plasave t€ catisé.
Tavani, ku ai kishte kalua_r natén, z:'gjatej tasht1
pérpar;; tij si njé koridor i ngushté. Aty kétu
binarét dhe. trarét kryqézoheshin me njeri tjet-
rin. Vetém njé binar i hollé e ndante até nga

Kristina, shogja e tij e plagosur. Ajo qéndronte
né até ményrs, si¢ e kish 1éng ai disa oré mé paré;
e mbledhur galuc né mes t& tavanit, e mbuluar
me.xhaketén e tij t& madhe, me gérshetat e zeza
t& mbetura jashté, me kémbé té€ fshehura nén
njé palé pantallona ushtarake. Ramizi futi kok&n
poshté binarit, g& ishte kufiri i tyre, dhe iu
afrua té sémurés. E plagosura lévizi dhe xhaketa
i rréshqiti prapa kurrizit. Ai nuk deshi ta shqe-
tésonte, U péshtet pas njé trari dhe zuri ta sodis-
te qé andej. Vallé si e ndjente veten tani Kristi-
na? Ramizi kish hequr shumé gjersa ja kish nda-
luar gjakun. Ndaj ai e véshtronte tani me kuj-
des dhe i béhej se até kohé dicka i sémbonte né&
gjoks. Ku i kish vaijtur gjithé ajo hieshi e ai
shéndet brénda njé nate? Apo mos e kish fajin
syté e tij t& lodhur nga pagjumésia? Prapé nuk i
besohej dhe bénte ¢udi: sa qe zverdhur dhe ligur e
shkreta vajzé! Qepallat dhe lama e syve i qene
nxiré si t’ja kish nxiré errésira e natés. Po ajo
fytyré ashtu, me buzé té zbeta, t& puthitura fort,
me ato vetulla t& mbledhura rrézé hundés? Ku i1
kishte gropézat e hieshme t& fageve? Cdo trajté e
fytyrés sé saj rréfente pér dhimbje dhe lodhje.
Ramizi rrinte e shikonte dhe sérish bénte cudi:
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sa ge gverdhur dhe ligur e shkreta vajzé! Mos
kjo qé shihte ishte ndonjé lajthitje e castit?
& — BReh... &h...

Ajo u koll fort disa heré dhe gjoksi iu hodh
pérpjeté nga zori. Ramizit menjéheré i pikoi n@&
zemer. Mendimet iu képutén né mes. Aj u afrua
dhe me druajtje u pérkul mbi té.

: — Kristing, ¢’ke?

zéri i vet sepse i gjémoi Ramizit né vesh.
Ajo lévizi buzét si foshnja né gjumé&, po s’tha
asnjé fjalé. Ai i kaloi dorén népér ball dhe ndjeu
t'i digjeshin mollézat e gishtave. Njé mendim i
réndé e shqgetésoi pa masé partizanin. E nxehta
pér té plagosurén s'ishte shenjé e miré! Ky men-
dim e solli né vete menjéheré. Zbértheu méngén e
kémishés sé tij, grisi njé copé nga ajo, e lagu me
ujé té pagures dhe ngadalé e me kujdes ja wuri
mbi ballé. Ajo pérnjéheré u drodh dhe shirém-
béroi fytyrén. Po ai nuk ja hogi. Kété gjé e pér-
sériti ‘disa heré me radhé. Dhe vetém kur rrezet
e para té diellit hyné né tavan, atij i erdhi zémra
né vénd: fytyra e saj tani dukej e qeté, rrudhat i
qené rralluar!

* " Ramizin' e sulmuan sérish mendimet e para:
a thua kjo té ishte vérteté Kristina, ajo partiza-
nia e bukur e batalionit t& treté? Até cast, né ko-
kén e lodhur e té hutuar té Ramizit faniteshin
dy fytyra té saj: njera ishte ajo qé shihte, njé&
fytyré me tipare t€ zvogéluara, t€ zverdhura,
thuajse pa jeté, me ato gérshetat e trasha qé i
rrinin mbledhur mbi koké si kuroré e zezé dhe i
jepnin njé pamje t& réndé, kurse tjetra, (kujtesa
até s’e génjente), ishte fytyra e saj e vérteté, me
até ballé t8 pastér, me ata sy t¢ meédhenj plot
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drité e gaz, qé atij i dukeshin sikur 'shk&lgenin
nga larg, me ato gropézat e fageve qé¢ i jepnin
fytyrés s€ saj njé pamje té qeshur e t& hijshme,
me...
- — Higma... — zéri u dégjua i zvargur e i
drithéruar. Ramizi ja hoqi leckén e lagur nga
balli, po méndjen e kishte gjetké: zéri i saj t& qe
ky, ai zé& q& bugiste aq fort dje n& pérpjekje me
gjermanét?

— Kiristing, si je?

. Kété pyetje ai e shqiptoi ultazi, si té kish
friké se mos e shgetésonte me kujdesin e tij. Ajo
nuk iu pérgjegj menjéheré. Ky cast pér Ramizin
ge shumé i réndé. Mos nuk e dégjoi, apo ishte aq
e ligéshtuar sa nuk arrinte dot t’i pérgjigjej? E
sémura u pércuall disa heré dhe pastaj, pa i
ngritur gepallat, me zé& gati t& shuar, tha:

— Miré.. jaam...

Ramizi mori frymé thellé dhe fytyra pak nga
pak i ndriti nga njé gaz i bréndéshém. Gjithé ai
mundim nuk i kish shkuar kot! Kur ja, prapé,
ajo péshpériti me njé fije zéri:

— Ku jemi kétu?

Ai nguroi njé cast: si t’ja.shpiegonte k&td
té sémurés me dy fjalé?

— Jemi mbi njé tavan...

- Partizani u mundua té buzéqeshg, sadoqé ajo
i kish syté mbyllur.

— Ku?

Ajo pér heré té paré hapi syts.

— Mbi tavanin e njé shkolle fshati!

Kéto fjalé ai i tha si me ngut dhe nuk e ¢oi
mé gjaté shpiegimin. Véshtrimi i saj, g8 i erdhi
papritur, dic e turbulloi. Ajo e shikonte me mi-
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